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SCURTA PREZENTARE A EMITENTULUI

Ing. MSc. Albert SERBAN,
Presedinte al Consiliului de Administratie

Denumire EMITENT ALSER FOREST S.A.

Sediul social Localitatea Sacele, judetul Brasov, str. Soseaua
Tarlungeni, nr.32

Numele persoanei de legatura cu BVB Albert Serban Presedinte al Consiliului de
Administratie

E-mail albert@utilajedepadure.ro

Telefon 0744 995 450

Persoana responsabilain relatia cu BVB Albert Serban

Web www.utilajedepadure.ro

Cod CAEN - obiect principal de activitate 466 “Comert cu ridicata al altor masini, echipamente si
furnituri”

Cod Fiscal/Cod Unic de Inregistrare: R0O20951361

Numar inregistrare la Registrul Comertului: | J08/2938/2008

Forma juridica societate pe actiuni
Capital social subscris si varsat integral 150.000 lei

Durata nelimitata

Piata pe care se tranzactioneaza valorile SMT-BVB

mobiliare emise

Simbol ALS24E
Principalele caracteristici ale valorilor Obligatiuni corporative nominative, negarantate, cu
mobiliare emise de emitent: valoare nominala de 100 Euro, dobanda fixa 8%,

plata cupon semestrial
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SCRISOARE DIN PARTEA CEO-ULUI ALSER FOREST S.A.

Stimati Investitori,

In primul rand doresc sa va multumesc pentru increderea acordata Alser
Forest S.A. ca urmare a investitiei Dvs. in obligatiunile emise de prima
companie din industria forestiera din Romania care a listat aceste
instrumente financiare la Bursa de Valori Bucuresti. Chiar daca sectorul
forestier este pus la zid de unele publicatii din social-media, acest sector
se afla intr-un proces de reasezare si dezvoltare si ca urmare a cerintelor
UE in domeniu, fiind un domeniu strategic pentru Romania care

controleaza 33% din suprafata tarii si contribuie anual cu 3,5% la PIB.

Situatia Geo-Politica la nivel Mondial, creata de Razboiul politic si

economic din Ucraina, cu parare de rau pentru ceea ce se intampla

pentru populatia Ucraineana, VA FAVORIZA sectoarele forestiere din intreaga Uniune Europeana.
Decizia unanima a tarilor UE de a devenii INDEPENDENTE Energetic (gaz si petrol) de Rusia, a
determinat gasirea si accesarea de RESURSE REGENERABILE pentru a inlocui GAZUL necesar
sistemului energetic de incalzire. Ce altceva mai Ecologic si Regenerabil este, decat BIOMASA, adica
Padurea? O gospodarire sustenabila, legala si profesionala a padurilor va genera suficienta Biomasa
care sa ne faca Independenti de gazul Rusesc. Asta se va putea face doar daca v-om vedea Padurea
cu alti ochi, cu ochi de profesionisti si de iubitori de natura pentru a se ajunge la un echilibru atéat din
punct de vedere Ecologic cat si Economic Forestier. Padurea, dea lungul istoriei, a fost prietenul

omului de fiecare data cand au fost momente grele.

Criza economica la nivel mondial in 2022, determinata in principiu de cresterea dobéanzilor de referinta
care este singura solutie pentru a reduce inflatia, a determinat ca oamenii sa nu se mai imprumute la
banci ca sa isi cumpere case, lucru ce adus la o cerere scazuta in sectorul constructiilor ce a
determinat cererea aproape inexistente de lemn de constructii. Acest lucru a determinat ca firmele din
sectorul forestier sa puna frana puternica in activitatea de exploatare si procesare a lemnului si astfel
preturile lalemn si cherestea au scazut fantastic comparativ cu preturile din 2021 cand a fost e explozie

a acestor preturi.

Acest lucru nu trebuie sa na sperie, deoarece chiar daca in 2022 si inceput de 2023 suntem intr-o
corectie in sectorul forestier Romana, si nu numai, vremurile cu cerere de material lemnos se afla
imediat dupa colt, deoarece vine perioada cand populatia incepe sa faca stocuri de lemn de foc pentru
iarna ce vine, plus vine perioada calda cand incep din nou sa se miste constructiile. Deci, speranta de

vremuri bune, este maxima si stim ca dupa orice criza vine si o perioada de crestere.

Compania Alser Forest in 2022, chiar daca a fost o criza in sectorul in care activam, a avut un an la fel

de bun cain 2021, atingand acelasi nivel de vanzari si de profitabilitate.



Acest lucru sa datorat faptului ca firmele din sector au simtit nevoia stringenta de a se mecaniza cu
utilaje performante, datorat lipsei fortei de munca manuale in sector precum si a salariilor tot mai mari.

Acesti doi factori influenteaza major cresterea nivelului de mecanizare.

in cadrul raportului realizat conform cerintelor legislative specifice emitentilor, va prezentdm rezultatele

financiare realizate in anul 2022.

ALSER FOREST a inchis anul 2022 cu o crestere de 1% a veniturilor din exploatare, iar cifra de
afaceri a crescut cu 1% de la 34,3 milioane Ron Tn 2021 la 34,7 milioane lei Tn 2022. Criza la nivel mondial
determinata si de cresterea dobanzilor la credite au influentat in negativ si activitatile de investitii in
utilaje din sectorul forestier Roman ce a determinat mentinerea la acelasi nivel a rezultatelor fata de anul
trecut. Este important de subliniat aici faptul ca in perioada 2022, Alser Forest a avut o crestere semnificativa
a cheltuielilor financiare influentate majoritar de cresterea cheltuielilor cu dobanda de 92% fata de anul
precedent. Aceasta crestere a cheltuielilor de Dobéanda fiind aferenta obligatiunilor atrase de companie in anul
2021. De asemenea variatia negativa a cursului valutar Ron/Euro a avut o influenta majora in cresterea

cheltuielilor financiare, compania avand majoritar achizitii intracomunitare in moneda Euro.

Acest lucru a determinat scaderea cu 10% a rezultatului net a companiei, de la 2,081,427.00 Ron in
anul 2021 la 1,880,355 Ron in anul 2022,

In continuare, obiectivul nostru raméane sa ne consolidam capitalul si sa pastram un ritm de crestere accelerata
a veniturilor si a profitabilitatii pana la finalul anului 2023 ceea ce ne va conduce in depdasirea previziunilor

bugetare stabilite.

Aceste asteptari sunt intarite pe de o parte de contractele deja semnate de companie, contracte care se vor
implementa in perioada acestui an, estimand astfel ca vom atinge la finalul anului 2023 o cifra de afaceri de
aprox. 36 mil lei.

ALBERT SERBAN

CEO si Presedinte al Consiliului de Administratie



l. ANUL 2022 — REZULTATE FINANCIARE
1.1 DESPRE EMITENT

In anul 2008 s-a infiintat societatea comerciala ALSER FOREST S.R.L. in Romania avand ca misiune
furnizarea si intretinerea de echipamente moderne si automatizate in sectorul forestier din Romania si totodata

si oferirea de echipamente pentru intreg lantul din productia forestiera, de la saméanta de arbore care se

planteaza, pana la colectarea si prelucrarea lemnului.

La scurt timp de la infiintare, societatea ALSER FOREST a devenit reprezentanta oficiala exclusiva
in Romania a unor producatori de renume international din domeniul industriei forestiere dintre care amintim:
KOMATSU Forest GmbH (Divizia de utilaje forestiere), OTMAR NOE GmbH (producator de tractoare articulate
forestiere), KESLA OY (Finlanda), Koller GmbH si Gantner GmbH (producatori de funiculare din Austria) precum

si ai altor producatori de echipamente si utilaje mici.

In anul 2018, ALSER FOREST a fost desemnata Dealerul Anului la nivel de Europa Centrala si de Est

de catre firma KOMATSU FOREST, lider mondial in productia de utilaje pentru construciii si industria

forestiera.

Forestry

Registered forwarders > 9 ton, Sweden 2019

Number of units and 2019 pared with 2018
2019 2018 Change in
Make Units % share Units % share | Market share

Komatsu 115 31,4 67 24,5 7,0
John Deere 109 29,8 105 38,3 -8,5
Ponsse 64 17,5 41 15,0 2,5
Rottne 38 10,4 33 12,0 a7
Ecolog 16 4,4 12 4,4 0,0
Gremo 10 2,7 9 3,3 -0,6
Tigercat 10 2,7 2 0,7 2,0
Sampo 3 0,8 5 1,8 -1,0
Logset 1 0,3 0 0,0 0,3

In total 366 100 274 100

Source: Statistics compiled by Forestry.com with data from the Swedish Transport Agency




In anul 2022, numai dupa 4 ani, ALSER FOREST a fost desemnata Dealerul Anului 2021 la nivel de Europa
Centrala si de Est de catre firma KOMATSU FOREST, lider mondial in productia de utilaje pentru constructii

si industria forestiera.

In perioada 2017 - 2018 societatea s-a extins prin deschiderea a 6 puncte de lucru in locatii cheie din tara
pentru a deservii clientii din sectorul forestier la nivel national. Astfel, ALSER FOREST a inchiriat hale de

depozitare si service in localitatile Pitesti, Bacau, Vatra Dornei, Cluj, Deva cu sediul principal in localitatea

Sacele.

Harta cu punctele de lucru Alser Forest SA din Romania:

In cei 14 ani de functionare compania a devenit un punct de referinta pe piata romaneasca de profil,

detindnd o cota importanta din vanzarea de transportoare si utilaje forestiere moderne de import. La
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31.12.2021 ALSER FOREST a atins pragul de peste 60% din vanzarea de utilaje forestiere moderne din import
destinate industriei de profil, analiza realizata intern la nivel de companie cu luarea in considerare a rezultatelor

publice comunicate de catre societatile din aceeasi linie de profil.

In anul 2021 societatea ALSER FOREST s-a transformat in societate comerciala pe actiuni integrand in
structura de actionariat doua companii la care dl Albert Serban detine participatii respectiv, ALSER CAPITAL
SRL si ANAPURNA CAPITAL SRL din dorinta de consolidare a afacerii si de adoptare a regulilor de guvernanta
corporativa specifice emitentilor, cu scopul de a initia procesul de finantare prin intermediul pietei de capital,
devenind astfel prima companie din industria forestiera romaneasca care acceseaza bursa de valori ca solutie

de finantare.

In anul 2014 societatea a realizat prima investitie majora prin construirea unei cladiri de birouri si hala de
service pentru utilaje si depozitare piese, in localitatea Sacele din Jud. Brasov in suprafata de 3.170 mp de

teren cu hala cu birouri si showroom in suprafata totala desfasurata de 775,70 mp.

Sediul social al ALSER FOREST SA din loc. Sacele, jud. Bragov

ALSER CAPITAL SRL, actionar a companiei ALSER FOREST il are pe dl. Albert Serban in calitate de
administrator si asociat cu o detinere de 50% din partile sociale ale companiei si desfasoara servicii de
inchiriere imobile.

In anul 2019 a achizitionat 3.600 mp de teren industrial invecinat pentru extinderea suprafetei de teren din jurul
sediului principal din loc. Sé&cele, jud. Brasov, teren a fost inchiriat catre ALSER FOREST in scop de

desfasurarea activitatii respectiv depozitare utilaje. Planul de viitor al companiei este de a construi pe terenul



achizitionat o cladire industriala noua de aprox. 3.000 mp desfasurata. Dezvoltarea accelerata a firmei ALSER

FOREST necesita aceasta investitie pentru a putea creste suprafata de productie, depozitare si birouri.

Terenul de 3.600 mp achizitionati Idnga hala din loc. Sacele, jud. Bragov

In anul 2020, ALSER CAPITAL a achizitionat o hala de depozitare de 316 mp, cladire de birouri de 96 mp, si
teren aferent de 4.430 mp in loc. Simeria, jud. Hunedoara. Aceasta achizitie era necesara datorita dezvoltarii
punctului de lucru din vestul tarii si cresterii cifrei de afaceri. In acest punct de lucru ALSER FOREST SA are

in prezent un numar de 3 agenti de vanzari cu planuri de crestere a numarului acestora.

Hala si cladirea de birouri din loc. Simeria / Deva, jud. Hunedoara




Capitalul social subscris si varsat al ALSER FOREST S.A. este in valoare de 150.000 lei, divizat in
1.500.000 actiuni nominative emise in forma dematerializata, cu o valoare nominala de 0,10 lei fiecare actiune,
iar structura actionariatului ALSER FOREST S.A. este urmatoarea:

ALSER FOREST

60% ALBERT 20% ALSER
SERBAN CAPITAL SRL

20% ANAPURNA

CAPITAL SRL

ANAPURNA CAPITAL SRL - este societate ce dezvolta proiecte imobiliare cu proiecte de constructii de

cartiere de case pe raza municipiului Brasov.

ALSER CAPITAL SRL - este societate ce Tsi desfasoara activitatea in investitii si inchiriere in domeniul
imobiliar.

ALSER FOREST SA este administrata de un Consiliu de Administratie format din trei membri selectati de
Adunarea Generala a Actionarilor. in prezent, membrii Consiliului de Administratie al ALSER FOREST SA
sunt urmatorii:

Nume Data Numirii Data expirare Mandat
SERBAN ALBERT 17.03.2023 17.03.2026
SERBAN IRINA 17.03.2023 17.03.2026
NECHIFOR GABRIEL 17.03.2023 17.03.2026

Presedintele consiliului de administratie este dl. Albert Serban care este fondatorul si actionarul majoritar,
avand puteri depline de a angaja societatea si de a actiona in orice situatie in numele acesteia pentru realizarea

interesului societatii.

Membrii Consiliului de Administratie sunt persoane cu experienta relevanta in domenii diferite in vederea

asigurarii unui sistem de management eficient:

- DI Serban Albert, inginer silvic cu studii universitare la Facultatea de Silvicultura din Brasov si studii de

Master la Universitatea din Helsinki, a fost administrator si asociat in firme din Finlanda PORINI LOG QY,
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ALSER FOREST QY si momentan este administrator si asociat in ALSER FOREST SA, ALSER CAPITAL
SRL, ANAPURNA CAPITAL SRL, OCOLUL SILVIC CODRII VERZI SRL;

- Dna. Serban Irina, studii universitare in Psihologie si Resurse Umane, a lucrat in Finlanda, loc. Espoo la
centru social din cadrul Primariei Orasului ca asistent social si din 2009 dupa reintoarcerea in Romania
este administrator si asociat in ALSER CAPITAL SRL si ANAPURNA CAPITAL SRL;

- DI. Nechifor Gabriel, ca studii a terminat Facultatea de Limbi si Literaturi Straine la Brasov si Masteratul
in Informatica, a avut un parcurs profesional in domeniul informaticii si marketingului la companii ca
EDITURA AULA, Webex Solutions, EDS Romania, SMART TOURS SRL, Alser Forest SRL si din 2018
este Director de Marketing la ANAPURNA CAPITAL SRL.

Conducerea executiva este asigurata de catre dl. Albert Serban care cumuleaza functia de Director General cu

cea de Presedinte al Consiliului de Administratie.

Echipa executiva este formata din urmatoarele persoane:

- Albert Serban, CEO

- Monica Darau, Director Financiar Contabil

- Revnic Liviu Nicolae, Director Tehnic (Mentenanta utilaje/echipamente)
- Florin Aparaschivei, Director Vanzari

- Georgiana Bogdan, Director Administrativ

- Lorand Csabai, Director Departament Pepiniere si Horticultura

- Urjan Cristi, Director Departament Utilaje Constructii

- Serban Irina — Director Resurse Umane

La data Tntocmirii prezentului raport anual, ALSER FOREST S.A. are un numar de 35 de angajati la nivel de
sediu central si retea teritoriala, fata de 23 in aceeasi perioada a anului trecut, activitatea desfasurata fiind
sustinuta si de echipamente tehnologice de ultima generatie. Societatea are internalizata activitati precum cele
specifice serviciilor de marketing, juridice, administrarii resurselor umane, protectiei muncii, securitate si paza,

servicii de audit financiar.
Structura organizatorica a societatii cuprinde in principal:

v' Departamentul Financiar-Contabil: 3 persoane (din care 1 Contabil Sef)

v Departamentul Vanzari: 15 persoane (din care 1 Director de Vanzari)

v Departamentul Service Utilaje: 8 persoane (din care 1 Director Tehnic)

v Departamentul Productie si Logistica Marfa: 5 (din care 1 Director de Productie)

v Departamentul de Marketing: este externalizata catre o echipa profesionista
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Compania ALSER FOREST se axeaza in activitate pe sectorul forestier, avand aproximativ 28% dintre angajati

ingineri cu pregatire profesionala de Tnalta calitate in domeniul industriei forestiere.

Structura organizatorica reflecta faptul ca activitatile companiei sunt gestionate de o echipa de management

bine pregatita si specializate pe liniile principale de activitate ale companiei precum:

v utilaje forestiere

v’ silvicultura si horticultura

v accesorii forestiere

v service intretinere utilaje

v productie de utilaje forestiere

acestea reprezentand si principalele surse de venituri pentru societate.

Vrem sa va aducem la cunostinta ca oficial in 2022, Alser Forest a intrat in activitatea de
productie de utilaje agricole si prelucrarea lemnului. Am devenit in Decembrie 2022 certificati de catre
faimosul organism de certificare SRAC pe standardele ISO 9001 si ISO 14001 pentru activitatea de

productie utilaje prelucrare lemn si agricole.

Cc E R T I F I C ¢ E R T 1 B 1 €
srac certificd organizatio/ certifies the organization swAc certificd organizatia/ certifies the organization

ALSER FOREST S.A. ALSER FOREST S.A.
Sos. Térlungeni, nr. 32, birou nr. 2, Sacele, jud. Brasov Sos. Tarlungeni, nr. 32, birou nr. 2, Séicele, jud. Brasov
pentru urmétoarele activitdti/ pentru urmdtoarele activitdti/
for the following fields of activities for the following fields of activities

Prolectare si productie/executie de utilaje 5i echipamente destinate agriculturli §i prelucrarii lemnulut Proiectare §i productie/executie de utilaje 5i echipamente destinate agriculturii si prelucréril lemnulut
Comert cu produse i echipamente pentru exploatarea si prelucrarea lemnului. Comert st distributie Comert cu produse i echipamente pentru exploatarea si prelucrarea lemnului. Comert 5i distributie
echipamente individuale de protectie echipamente individuale de protectie

Design and production/execution of machinery and equipment for agriculture and woed processing. Trade Design and production/execution of machinery and equipment for agriculture and wood processing. Trade
in products and equipment for the exploitation and processing of wood. Trade and distribution of personat in prodcts ond equipment for the exploitation and processiag of wood. Trade and distribution of personal
protective equipment protective equipment

& are implementat §i mentine un which has implemented and maintains a & ace implementat f merinie tn which has implemented and maintains an
sistem de managementul calitatii quality management system sistem de de mediu i
conform conditiilor din standardul which fulfils the requirements of the standard conform conditiilor din standardul

system
wihich fulfils the requirements of the standard

SR EN 1SO 9001:2015 (ISO 9001:2015) SREN ISO 14001:2015 (ISO 14001:2015)

valstitates centficatului 02 3
2024 2025

Ing. Mihaela Cristea Ing. Mihaela Cristea

In anul 2022 am proiectat si produs un numar de 8 sisteme de irigare automatizate pentru pepiniere silvice
existente in Romania. De asemenea am proiectat si produs primul fierastrau panglica orizontal pentru
debitarea bustenilor in cherestea,; fierastrau care a fost montat si pus in functiune in judetul Prahova si

clientul e multumit de acesta.
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Director General
Albert Serban

Sursa: Alser Forest SA

Departament vanzari solutii de
pepiniere BCC, Productie si .
Instalatii Mecanic

Director ORBAN IANOS-ATTILA

CSABAI LORAND ISTVAN

Gestionar Depozit Marfa si
Piese - Inginer mecanic

COSTEL BUDUR

Departmanet Vanzari
Director Vanzari
Florin Aparaschivei

Departmanent Vanzari Gatere
Reprezentant comercial
BUNA CONSTANTIN

Departament resurse umane
si relatii cu clientii

Inspector Resurse Umane
Irina Serban

Departament Vanzari
Teritoriale

Tehnician Service
CIRNU CRISTI

Tehnician Service - Inginer
Mecanic

MUNTEAN NICOLAI

Tehnician Service
IACOB ANDREI

Departmanent Tehnic . .
Mecanic service

ANDER MIHAI-LASZLO

Director Tehnic

Liviu Revnic

DEPARTAMENT PIESE Mecanic Service
MARIUS POPA GABRIEL ORBAN

Inginer Mecanic
IVANOIU DRAGOS
GHEORGHE

Dir. Administrativ
Georgiana Bogdan

Tehnician Service
ROLAND PARTIN

Departament Contabil .
. Economist
Economist
. Alina Ungureanu
Monica Darau

Departamentul Paza si
Protectie

Agent Securitate
Marinel Branzea

DEPARTAMENT MARKETING EXTERNALIZAT

Stivuitorist - Ambalator Marfa
SCORNEICA ALIN-DANIEL
Manipulant marfa - Operator
ehipamente

SEITAN ALEXANDRU
Operator Sef - Tehnician
Electromecanic

NAGYI ANDREI CSABA
Manipulant Marfa - Ambalator|
Marfa

IAZU VALENTIN GEORGE

Agent Vanzari
MICLEAN RAUL -IONUT
Zona de Vest - DEVA
Andrei Blaga
Director Regional
Agent Vanzari
PRUNDUS COSMIN SORIN

Zona de Sud - PITESTI

. Agent Vanzari
Petre Betivu

Adrian Duta
Director Regional

Zona de Centru Brasov
Agent Vanzari

URJAN VIRGIL CRISTIAN

Codrut Ungureanu
Director Regional

Zona de Nord - SUCEAVA
Emanuel Carligeanu
Director Regional

Zona de Est - BACAU

. . Agent Vanzari
lulian Panaite

. . Lucian Dancuta
Director Regional

Zona de Nord Vest - CLUJ
Marius Sibisan
Director Regional
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Avand in vedere planurile viitoare de dezvoltare, conducerea societatii intentioneaza sa creasca numarul de
angajati pentru a putea deservi clientii si partenerii la un nalt nivel tehnic. De asemenea, conducerea societatii
asigura suport in procesul de pregatire profesionala continua a angajatilor avand in vedere tendintele de

dezvoltare continua in domeniul tehnologiei industriei forestiere.

O focalizare in anul 2022 si clar in anul 2023 este sa crestem echipa de productie. Momentan avem o echipa
de 5 persoane in departamentul de productie, numar ce dorim sa il dublam in anul 2023. Motivul principal este

cresterea cererii produselor marca Alser Forest, in principal a sistemelor de irigat pentru sectorul forestier.

In Martie 2023 sa deschis sesiunea de depunere proiecte in cadrul PNRR - Componenta 2 — Paduri si
protectia biodiversitatii - Investitia 12. Dezvoltarea de capacitati moderne de producere a materialului
forestier de reproducere - PNRR/2023/C2/S/1.2.B

In cadrul acestei sesiuni avem depuse pentru clientii nostri aproximativ 40 de proiecte de infiintare
pepiniere silvice complet automatizate, valoarea fiecarui proiect fiind de 200 000 euro. Adica urmeaza
sa contractam un volum de implementare proiecte de aprox. 8 milioane de euro, ce trebuie sa le

finalizam pana la finele anului 2024, cand se inchide masura de implementare acestor proiecte.

Mare parte din echipamentele din cadrul acestor proiecte de infiintare pepiniere moderne vor fi produse de
catre Alser Forest SA, cum ar fi sistemele de irigare pentru sere si pentru sole precum si malaxoarele de turba

in care se pregateste amestecul de turba necesar insamantarii containerelor.

Malaxor de turba
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Echipa Alser Forest este inima acestei company, si ne dam silinta sa dezvoltam si motivam fiecare angajat al

nostru pentru a atinge performanta.

Echipa Alser Forest — Sedinta
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Echipa de SERVICE - la Training in FEBRUARIE 2022

Industria nu se opreste!
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1.2 EVENIMENTE SEMNIFICATIVE IN ANUL 2022

Pe perioada anului 2022 - Alser Forest a intrat in activitatea de productie de utilaje pentru
industrialemnului si a agriculturii. Am devenit in Decembrie 2022 certificati de catre faimosul organism
de certificare SRAC pe standardele 1ISO 9001 si ISO 14001 pentru activitatea de productie utilaje

industriei lemnului si agriculturii.

Cc E R T I F 1 C
Srac certificd organizatio/ certifies the organization

ALSER FOREST S.A.
Sos. Térlungeni, nr. 32, birou nr. 2, Sacele, jud. Brosov

pentru urmétoarele activitat/
for the following fields of activities

Proiectare §i produciie/executie de utilaje si echipamente destinate agriculturii s prelucrérii lemnuii
Comert cu produse si echipamente pentru exploatarea si prelucrarea lemnului. Comert s distribufie
echipamente individuale de protecie

Design and production/execution of machinery and equipment for agriculture and wood processing. Trade
in products and equipment for the exploitation and processing of wood. Trade and distribution of personat
protective equipment

which has implemented and maintains a
quality management system
which fulfils the requirements of the standard

¢ are implementat si mentine un
sistem de managementul calitatii
conform conditilor din standardul

SR EN 1SO 9001:2015 (ISO 9001:2015)

Ing. Mihaela Cristea

In anul 2022 am proiectat si produs un numar de 8 sisteme de irigare automatizate si un malaxor de turba

ia/ certifies

ALSER FOREST S.A.
Sos. Tarlungeni, nr. 32, birou . 2, Sticele, jud. Brasov
pentru urmdtoarele activitati/
for the following fields of activities

Proiectare si productie/executie de utilaje si echipamente destinate agriculturii st prelucréiril lemnulu
Comert cu produse si echipamente pentru exploatarea si prelucrarea lemnului. Comert s distributie
echipomente individuale de protectie

Design and production/execution of machinery and equipment for agriculture and wood processing. Trade
in products ond equipment for the exploitation and processing of wood. Trade and distribution of personal
protective equipment

ca are implementat §i mentine un wihich has implemented and maintains an
sistem de de med
conform condiiilor din standardul

system
wihich fulfils the requirements of the standard

SR EN ISO 14001:2015 (ISO 14001:2015)

02- 62-
2024 2025
Director General
Ing. Mihaela Cristea

pentru pepiniere silvice existente in Romania. De asemenea am proiectat si produs primul fierastrau panglica

orizontal pentru debitarea bustenilor in cherestea; fierastrau care a fost montat si pus in functiune in judetul

Prahova.
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1.3 EVENIMENTE SEMNIFICATIVE DUPA INCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE

06.01.2023 — Publicarea Raportului curent privind Calendarul Financiar 2023

1.4 ACTIVITATEA DE VANZARI TN ANUL 2022

Activitatea de vanzari in anul 2022 a atins cote maxime din intreaga istorie de 14 ani a companiei, ajungand

la o cifra de afaceri de 34,74 milioane lei, avand o crestere de 1% fatd de aceeasi perioada a anului 2021.

In tabelul de mai jos sunt defalcate vanzarile pe cele 6 puncte de lucru si centre de cost ale companiei in toata

tara pe 2021 si 2022:

VANZARI pe Punctele de lucru Valoare, RON Nr. agenti | Valoare, RON Nr. agenti | Evolutie
ale companiei fara TVA de Vanzari | fara TVA de
Vanzari

2021 2021 2022 2022 %
BRASQV - vanzari echipamente 3,803,713.60 2 4,617,967.00 3 121%
PITESTI - vanzari echipamente 1,395,654.24 2 1,626,823.00 2 117%
VATRA DORNEI - vanzari 1,173,309.96 1 1,308,205.00 1 111%
echipamente
DEVA - vanzari echipamente 2,787,448.20 3 4,891,470.00 4 175%
BACAU - vanzari echipamente 1,438,345.56 2 2,170,423.00 2 151%
CLUIJ - vanzari echipamente 888,281.17 1 991,497.00 1 112%
Romania - vanzari UTILAJE 19,002,536.90 |3 15,199,879.00 |3 80%
Romania - vanzari piese si 1,677,690.70 8 2,281,287.00 | 8 136%
service utilaje
Productie si vanzari utilaje 177,300.20 3 344,830.00 5 194%
produse
Vanzari Pepiniere si Horticultura | 1,369,666.94 1 1,309,700.00 1 96%
TOTAL 33,714,436.26 | 24.00 34,742,081.00 | 30.00 103%

Dupa cum se poate vedea, numarul de agenti de vanzari determina valoarea vanzarilor pe punctele de lucru

si cresterea semnificativa a vanzarilor de la an la an. In strategia companiei este sa creasca numarul agentiilor

de vanzari in fiecare din cele 6 puncte de lucru pentru a creste vanzarile. In anul 2022 a crescut numarul de

agenti de vanzari cu 2 persoane si pentru anul 2023 sa planificat cresterea lor cu cel putin 2 persoane. Se

poate trage o concluzie foarte simpla ca pe cele 6 puncte de lucru volumul vanzarilor a crescut in medie cu

peste 50% datorita cresterii numarului de agenti precum si a dezvoltérii lor profesionale prin simplu fapt ca au

acumulat experienta in cadrul companiei Alser Forest.
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IMPORTANT: Se poate observa o crestere semnificativa a vanzarilor de Utilaje produse de Alser Forest
SA, de 94% in 2022, aspect ce intareste faptul ca cererea de utilaje produse in Romania de Alser Forest
SA este in crestere, datorat faptului ca le producem la un pret mai competitiv ca cele din import si de

asemenea raportul calitate pret al utilajelor noastre este foarte bun.

Volumul vanzarii utilajelor a scazut cu 20%, influentat fiind de cresterea dobéanzilor pentru credit si leasing pe

care clientii le puteau obtine pentru finantarea utilajelor de la institutiile bancare din tara.
Livrari de utilaje in anul 2022

Vom enumera mai jos doar livrarile de TOP in 2022, printre alte multe livrari de utilaje din 2022

1. Skidder SH NOE NF160S livrat in Maramures - 06.01.2022

tii forestiere complete
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3. Forwarder Komatsu 865 livrat in Vrancea — 25.02.2022
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4. Livrare accelerata de forwardere la Calarasi - 17.03.2022

5. Forwarder Komatsu 855.1 livrat in Brasov - 21.04.2022
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6. Forwarder Komatsu 855 livrat in Suceava - 01.05.2022

6. Skidder Hittner 140V livrat in Dambovita - 09.05.2022
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7. Patru Forwardere Komatsu la Dunare - 11.05.2022

8. Harvesterul Komatsu 901 livrat in Covasna - 16.05.2022
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9. Gigantul Komatsu 895 livrat in Covasna - 16.05.2022
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10. Forwarder Komatsu livrat in Covasna - 14.06.2022
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11. Gigantul Komatsu 895 livrat in Caras-Severin - 04.07.2022

25



13.

Harvester Komatsu 951 livrat in Covasna - 11.07.2022
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15. Forwarder Komatsu 845 livrat in Vrancea - 24.10.2022

comroRT DL
e
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17. Firma de top din Gorj a zis STOP JOC! - 15.11.2022

18. Forwarder Komatsu 875 livrat in Maramures - 15.12.2022
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19. Forwarder Komatsu 865 livrat in Bacau - 18.12.2022

20. Forwarder Komatsu 875 livrat in Hunedoara - 24.12.2022

WE /S S AT
TWLLL S S AT
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21. Alser Forest arealizat peste 12 livrari si instalari de linii de debitat bustean in 2022

1.5 ANALIZA REZULTATELOR FINANCIARE DIN 2022

Mai jos, va prezentam analiza rezultatelor financiare ale ALSER FOREST SA. Pentru performanta detaliata a

ALSER FOREST SA, va invitam sa consultati sectiunea ,,Il. Rezultate Financiare”.

PERFORMANTA FINANCIARA

ALSER FOREST a inchis anul 2022 cu o crestere de 1% a veniturilor din exploatare, iar cifra de
afaceri a crescut cu 1% de la 34,3 milioane Ron Tn 2021 la 34,7 milioane lei in 2022. Criza la nivel mondial
determinata si de cresterea dobénzilor la credite au influentat in negativ si activitatile de investitii in
utilaje din sectorul forestier Roman ce a determinat mentinerea la acelasi nivel a rezultatelor fata de anul
trecut. Este important de subliniat aici faptul ca in perioada 2022, Alser Forest a avut o crestere semnificativa
a cheltuielilor financiare influentate majoritar de cresterea cheltuielilor cu dobanda de 92% fata de anul
precedent. Aceasta crestere a cheltuielilor de Dobanda fiind aferenta obligatiunilor atrase de companie in anul
2021. De asemenea variatia negativa a cursului valutar Ron/Euro a avut o influenta majora in cresterea

cheltuielilor financiare, compania avand majoritar achizitii intracomunitare in moneda Euro.
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Indicatori ai contului de profit si pierdere (RON)

Contul de profit si pierdere (lei) 2021

34,607,535

2022

34,798,056

Evolutie
%

31,566,978

31,648,630

100%

25,125,184

80,420

23,652,121

386,150

744,997

1,416,983

190%

468,718

34,687,955

899,379

35,184,206

32,311,975

33,065,613

102%

2,375,980

2,118,593

89%

294,553

Rezultat net pe actiune (lei) - E/S

238,238

Rezultatul net inregistrat pentru perioada raportata a fost de 1,88 milioane lei, cu o scadere de

10%

comparativ cu 2021. Scadere datorata cresterii cheltuielilor financiare, cheltuieli influentate cu cresterea

cheltuielilor cu dobanzile si variatia negativa a schimbului valutar Ron/Euro.

Rezultatul net pe actiune (EPS), ce prezinta o scadere de 10%, de la 1.3876 ron/actiune in 2021 la 1.2536

ron/actiune in 2022.

POZITIA FINANCIARA

La 31 Decembrie 2022, activele au crescut cu 26% fata de anul precedent. Stocurile s-au ridicat la

16,58 milioane lei, o crestere de 26%.

In tabelul de mai jos prezentam indicatorii cheie din bilant, impreun& cu evolutia fata de 2021.

BILANT 2021 2022 Evolutie
%
1,539,239 1,548,478 101%
19,729,723 25,327,513 128%

54,248

8,964,731

63,597

16,584,425

117%

4,100,411 157,668 4%
6,664,581 8,585,420 129%
2,304,625 2,373,831 103%
19,018,585 24,565,757 129%
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7,164,245

12,937,110

181%

11,854,340

11,628,647

98%

Creantele au continuat s& detina o pozitie esentiala in bilantul companiei si in anul 2022, in valoare de 8,58

milioane lei, in crestere cu 29%. Cresterea creantelor fiind direct determinata de vanzarea de utilaje forestiere

cu plata in rate precum si a cresterii perioadei de plata a facturilor de catre clienti, datorita crizei financiare la

nivel mondial. Valoarea semnificativd a creantelor este tipica pentru industria in care compania opereaza -

termenul de plata standard in sectorul forestier este cuprins intre 60 si 120 de zile.

Capitalul propriu al companiei a crescut cu 3% in 2022 fata de 2021, ajungand la 2,37 milioane lei

n 2022.

INDICATORI FINANCIARI CHEIE

2021

2022

Evolutie, %

Indicator de Profitabilitate Lei

Lei

106%
113%

89%
103%

106%

Rezultatele privind Indicatorii de Profitabilitate arata trendul de crestere al companiei.

2021

2022

Evolutie, %

Indicatori de Rentabilitate Financiara

%

%

90%
112%
88%
89%
91%
72%

88%

32



Rentabilitatea capitalului angajat a scazut fata de anul precedent din cauza cresterii semnificative a
Capitalului Angajat al firmei prin atragerea de capital prin emisiunea de obligatiuni si a altor credite bancare pe
termen lung.

Indicatorii de marja au o scadere minora, in principal influentat de cresterea vanzarilor de utilaje unde
marja este mult mai scazuta decét in cazul vanzarilor de accesorii forestiere si piese. De asemenea cresterea
preturilor de achizitie la furnizori din cauza inflatiei si scumpirilor materiei prime a determinat profitabilitatea mai
scazuta a vanzarilor companiei. Vanzarea de utilaje forestiera a influentat cresterea semnificativa a cifrei de
afaceri dar totodatad a determinat o scadere usoara a marjei pe intreaga companie in anul 2022 fata de anul
2021.

Gradul de indatorare inca a ramas aproximativ la acelasi nivel.

2021 | 2022 | Evolutie, %
Indicatori % %

Indicatorii economici privind Datoriile, sunt influentati foarte mult de natura afacerii pe care compania
o realizeaza, prin insasi faptul ca activitatea principala este comertul ceea ce presupune o indatorare mare
pentru a putea obtine capital de lucru cu care sa mentina un nivel ridicat de stoc de marfa, nivel al stocurilor
de marfa ce sa compenseze si un termen de plata mai indelungat de la clienti, care conform Ratei de

recuperare a creantelor este de 90,20 de zile.

Evolutie,
Indicatori de EFICIENTA 2021 2022 %

50.65 55.28 109%
70.91 90.20 127%
4.24 3.64 86%
130.23 255.93 197%
3.41 2.14 63%
201.15 346.13 172%
2,565,478 | 12,390,403 99%
2.73 2.80 103%
28.64 27.63 97%

Capitalul de lucru a ramas la acelasi nivel.

Raportul cifrei de afaceri pe capitalul de lucru arata o imbunatatire majora a lichiditatii companiei ca

sa poata sa sustina stocuri de marfa mari pentru cresterea vanzarilor.

Raportul cifrei de afaceri pe active imobilizante arata ca compania isi foloseste eficient activele

imobilizante.




1.6 ACTIVITATEA PE PIATA DE CAPITALIN 2022

Compania nu a avut activitate pe piata de capital in anul 2022. Anul 2022 fiind un an de corectie pe

toate bursele la nivel Mondial.
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Il. ANALIZA REZULTATELOR FINANCIARE

Toate valorile prezentate mai jos sunt exprimate in lei (RON).

2.1. BILANT

e . |C] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti /20012023 Tip situatie financiard : BS
BJfaganC:;mm [[] Sucursala @ An (" Semestru | Anul 2022
QSIEZUF . |[L] GIE-grupuri de interes economic Prad WP
: reciza
[[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

@ Atentie] Suma de control | 150.000 ‘

Entitatea | ALSER FORESTS.A.

= Jude Sector Localitate

§ mjv | | | FACELE |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

< [FOSEAUA TARLUNGENI | b2 | || | IJ:| 26824908 |

Numdr din registrul comertului IJOBQQBSD_OOS ICod unic de inregistrare I 2 | 0 | a | 5 | 1 | 3 |6 | 1 | ‘

Forma de proprietate

5—Societati cu raspundere limitata

Cod LEI (LTgal Entity Identifier , conform 150 17442‘

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

669 Comnert cu ridicata al altor magini §i echipaments

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

669 Comnert cu ridicata al altor magini §i echipaments

@ Situatii financiare anuale | Ic Raportari anuale |
( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )
Entitati mijlocii, mari si ent| de
‘ C interes pl.lllili: b 0 Entitati de 1. entitatile care au optat pentru un exerdtiu financiar diferit de
D i I:l anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea ¢ ilitatii nr. 82/1991
‘ (@ Entitafi mici | public |:| 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

[ Microentitati |

3. subunitatile deschise in K de’ it | in state
I:l apartindnd Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de ciitre entititile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu
anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

| Instructiuni | Corelatii |

DEBLOCARE
| Import fisier XML - F10.F20 an precedent J VALIDARE ANULARE
Import 'balanta.txt' LISTARE
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[SERBAN ALBERT | JAPREOTESEI DAN - EXPERT CONTABIL |
E Calitatea
I21--F’ERSUANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR I
Semnatura Nr.de inregistrare in organismul profesional
[25200 |
Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? [ (@@ DA (T NU CIF/ CUl membru CECCAR
Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor finandiare anuale? [ (— DA (& NU | | | | | |‘\|9‘3|B|9|8|6|4|
Semnat:
AUD'TOR emnatura __
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile finandare anuale au fost
aprobate potrivit legii EI
SOFT CONT SRL —
APREOTESEl  raviczeny
Nrae inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Cul DAN Bl 2003.0407 123027
FA443 | | ‘ | | | | ‘6|6|5|2|3‘5|6‘ Semndtura electronica
Entitatea are obligatia legald de verificare a situatiilor financiare anuale
A deverfare 3 Con® NU‘ | Formular VALIDAT
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BILANT PRESCURTAT

F10 - pag. 1

Cod 10 la data de 31.12.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nrad. | rd,
OMF
nr. 01.01.2022 31.12.2022
4268/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) won
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+4203+205+206+2071+4094
+208.280-20 - 4904) or | 01 1.715 4373
1. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+21242134214+215+216+217+223+224
02 537. 544,
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0z 1.537.524 1:544.105
11I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 1.539.239 1.548478
B.ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.3014302+303+3214322+/-308+323+326+327+328+331+332
+3414+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 8.964.731 16.584.425
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431%*+436**+437**+4382 06a
+44 14444424 +din ct.4428% +444* ¥+ 44514464+ 44T+ 44824451 #4453 %+ o (301) 6.664.581 8.585.420
+456**+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | b 0
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 6.664.581 8.585.420
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 0o | 07 0
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 4.100.411 157.668
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 [0}:] 19.729.723 25.327.513
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct.471) (rd.11+12) 12 10 54.248 63.597
Sume de reluat intr-o perioadd de péna la unan (ct. 471%) 13 1 54.248 63.597
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404-+405+408+419
+421+423+424+426+42T+4281+43 1944443644 ¥ 14374441 4381 +441%44 44423 15 13 7.164.245 12.937.110
+4428*HH444F ¥ L4464+ J4THH A48 1+45 1 ¥4 +453 4% 14554456 +457
+4581+462+466 1+467+473**+509+5186+519)
E.ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11.13.20-23-26) 6 | 14 12619.726 12.454.000
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 14.158.965 14.002.478
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 14 ¥+ 436% ¥ +437** 1 4381+441%%%4+4423 18 16 11.854.340 11.628.647
+442B* L4444 L4464 44 THH 44481 +451H ¥ +453%* 14554456 *+4581
+462+4661+467+47 3***4+500+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 0
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 0
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 0
Sume de reluat intr-o perioada de p&na la un an (din ct. 475%) 22 20 0
Sume de reluat Tntr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 0




F10 - pag. 2

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 | 25 0
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de p&na la un an (din ct. 478%) 28 26 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28 0
J. CAPITAL $I REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 150.000 150.000
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 30 150.000 150.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33 4]
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34 0
11. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 0
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 0
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 73.198 107.881
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 4 | 40 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | 4 0 270279
SOLDD (ct.117) 44 42 0o 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC (ct.121) 45 43 2.081.427 1.880.355
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 4]
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 1] 34.684
(. 29435+36+37.38439-40541-42+43-44-45) 6 | 4 23625 2373831
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47 +48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 2.304.625 2.373.831

*) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#¥ Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)5e va completa de citre entit3tile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
gl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privatd a statului 5i a drepturilor
reale supuse inventariarii, cu modificirile si completirile ulterioara.

SERBAN ALBERT

‘ ‘APREOTESEI DAN - EXPERT CONTABIL

Calitatea

Semnatura

‘21 —PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR ‘

Semnatura
Formular

VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

‘2 5204L
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2.2. CONT DE PROFIT & PIERDERI

la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

-lei -

Exercifiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Mr.rd.
T 2021 2022
2022
(fermulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 34.302.678 34.742.081
-din care, cifra de afac?rl netzi corespunzatoare activitatii 02 0la 34.302.678 34.742.081
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 1.755.478 3.826.639
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 32.569.402 30.915.442
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 22.202
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) os 06 0
2.Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0
Sold D 08 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10 ]
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 1 0
6. Venituri din subventii de exploatare Q 12 o
(ct. 7412 + 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 304.857 55.975
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 34.607.535 34.798.056
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.6014602) 17 17 822382 1.179.200
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 134.331 163.591
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 17.223 504
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;3261 17.223 504
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (13321
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 25.125.184 23.652.121
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 100.066 132.986
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 986.076 1.779.016
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 964.187 1.742.840
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 21.889 36.176
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10.a) ?rj::.r,tzz“iﬁri-clze?\;aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 25 364.114 402.381
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 364.114 402.381
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 4.667 -1.087
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 4.667 -587
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 0 500
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 33 31 4.218.667 4.605.890
T (Ccltmti':lllfg Igi‘g?ggfzﬁlllI:+‘:’)x;{1e—rl—r§22+623+624+625+626+62?+628) 34 32 3.756.010 4.508.158
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 41.059 51.028
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile 5i alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 421.598 46.704
35
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -5.600
- Cheltuieli {ct.6812) 41 40 o
- Venituri (ct.7812) 42 41 5.600
OO T oo o[ |  osesn| oo
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) o+ 43 3.040.557 3.149.426
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 4]
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 48 47 31 63
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 80.389 386.087
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 80420 386.150
16. Ajustéri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 4 53 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54 0
- Venituri (ct.786) 56 55 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 468.718 899.379
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 276.279 517.604
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 744,997 1.416.983
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 4]
- Pierdere (rd. 59 -52) 62 61 664.577 1.030.833
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 34.687.955 35.184.206
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 32311975 33.065.613
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 2.375.980 2.118.593
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 4]
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 294,553 238.238
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 69 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 2.081.427 1.880.355
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 70 0 4]

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022} se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022} in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SERBAN ALBERT ‘ ‘APREOTESEI DAN - EXPERT CONTABIL ‘
Calitatea
Semnétura ‘21 —PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR ‘
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT 252041
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2.3 DATE INFORMATIVE

F30 - pag. 1
DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
COd 30 (formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) - lei -
Nrord. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat o Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.880.355
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, .. -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 15la17 + 18) 04 04 1.100.124 1.100.124
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 1.100.124 1.100.124
- peste 30 de zile 06 06 587.378 587.378
- peste 90 de zile 07 07 467.301 467.301
- peste 1 an 08 08 45.445 45.445
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - g9 09
total(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit . 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 r;;‘?]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. i e Nr.
IIl. Numar mediu de salariati rJ 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 29 34
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 21 20 33 36
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2 | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subwventii pentru stimularea ocupiérii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 ;13:]
- subventii pentru combustibili fosili 36 éf%
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele . 34
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. _— Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rc; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 134.950
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (:g;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P v 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii "
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi L e ;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile i
-dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
-dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
s . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (:3 ;1
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile i
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale & 46
(ct.4094), din care:
- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente - 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(ct. 4093), din care: s5 | 47 54,990 24.029
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a 3.020
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) ’
-avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 331.727 21.392
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 +51 + 52+ 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 t;é;J
- obligatiuni emise de nerezidenti &4 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 331.727 21.392
- creante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 331.727 21.392
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) &7 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu_ ra s_totu_rllor si pentr_u p_res_tarl de servicii acordate . 57 6.791.249 0.819.600
furnizorilor si alte conturi asimilate, Tn sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 819.470 2.040.781
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 t30;1
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ’
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . i 71 59 1.509.336 3.346.878
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate . 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 7.713 11.905
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 i .
(ct.4314+437+4382) 62 7325 11.216
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 388 689
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate
X 79 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate 81 .
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat nefncasate la termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. a2 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
ﬁ..lte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473), 83 7 207.415 285.180
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
- P . 73 207.415 271.935
institutiile publice (institutiile statului) 8
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 13.245
sinedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g9 76a
4538) 313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor o0 77
economici ™)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78
+ 507 +din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti =Y 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . PR . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | (320
Alte valori de incasat (ct.5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 10.016 57.951
-1n lei (ct. 5311) 99 a5 10.016 57.951
- invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei 5i in valuta (rd.88+90) 101 87 4,090.405 99.717
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 4.085.501 97.125
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valutd (ct. 5124), din care: 104 90 4,904 2.592
- conturi curente in valutd deschise la banci 105 9
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 10
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w07 | o3 10
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare i acreditive in valuta (din 108 o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 6.302.858 9.063.400
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o %
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 11 97
-invalutd 112 98
Credite bancare exteme pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 13 09
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
- in valuta 15 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-n valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 1.125.275 934.589
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ('3%?1‘3]
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 4,162,992 7.208.173
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 1.249.591 1.429.169
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 tls%gga,
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + i
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 +424 + 426 + 427 + 4281) 110 53638 83.002
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 946,231 768.922
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437-+4381) 128 12 9.231 48.170
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) ns 937.015 720.752
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 -15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 19 14.722 68.714
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 14.722 68.714
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 139 122
467 +472+ 473 +478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 1 | 124
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
-venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- . . 128a
- catre nerezidenti L
Dobanzi de plétit catre nerezidenti ey | 128
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ***%)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 150.000
-actiuni cotate 4) 150 | 131 150.000 150.000
-actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 630 3.470
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
" P Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. fiip . v 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ":' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor ) 159 | 140
. . < Nr.
XIl. Capital social varsat rc; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), o | 141 e X X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152) ’ ’
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 60.000 40,00 60.000 40,00
- detinut de persoane fizice 170 | 151 90.000 60,00 90.000 60,00
-detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 1722 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile i regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 17 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin 154 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
e R " Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 165a
- . 185 . 9104
raportare din profitul reportat 312) 789.338 1.910.617
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XVI. Repartizariinterimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate s 186 rleﬁssk;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice **#**¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
PR 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
[ s 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
REEEER) ral. Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 170a
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 r'; 203'?
- seceta 194 r';;c]
- alunecari de teren 195 rla? 20;;

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

F30 - pag.9

INTOCMIT,

Numele si prenumele

SERBAN ALBERT

‘APREOTESEI DAN - EXPERT CONTABIL ‘

Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

‘21 —PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR ‘

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

‘25204L ‘
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari d.
imobilizart r Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
malm c-I:;r'nlemaIIe, drelptunlsll o3 630 2840 X 3.470
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
SIActlve necorporale de e)l(plorare 05 11.942 1.200 X 13.142
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. P 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 12,572 4.040 X 16.612
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 22,716 22,716
3.Instalatii tehnice si masini 10 2.940.341 419.520 89.708 3.270.153
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 76.124 -3.445 31721 40.958
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de

N 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 54.989 -37.828 -6.868 24.029
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 3.071.454 400.963 114.561 3.357.856
llil.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVEIMOBILIZATE - TOTAL 20 3.084.026 405.003 114.561 3.374.468
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

. e Nr. . Amorti i I N . L .
Elemente de imobilizari ) Sold initial morkizare !n cursu in cursul anuluia sfarsitul anului
rd. anului 1) . s
valorii amortizarii 2 (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
malm c9mema|g, drelptunlsll |23 403 233 636
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 10454 1.149 11.603
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 10.857 1.382 12.239]
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.735 1.735
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.487.114 387.589 88.869 1.785.834
4.Alte instalatii utilaje si mobilier| 30 46816 11.087 31.721 26.182
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 1.533.930 400411 120.590 1.813.751
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.544.787 401.793 120.590 1.825.990

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizérii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

T#.A\.falnlsu ri acordate pentru 30
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.261a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Terenluri si amenajari de n
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de
) 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de
) 47
executie
B.Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lll.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - —
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SERBAN ALBERT ‘ ‘APREOTESEI DAN - EXPERT CONTABIL
Semnatura Calitatea

‘2 1--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

‘25204L




1. RISCURI SI ASTEPTARI CU PRIVIRE LA 2023

3.1. RISCURI RAZBOIULUI DIN UCRAINA SI ESCALADAREA LA NIVEL MONDIAL: Exista tot

mai multe dovezi ca Mariile puteri ale Lumii doresc acest razboi sa continue, fiind interese mult mai mari la
mijloc. Se cristalizeaza tot mai mult ca se schimba polii de putere in Lume si ca America isi pierde suprematia
Mondiala. Aceste schimbari majore la nivel Geo-Politic clar ca vor afecta planul economic, mai ales a
productiei, furnizarii si logisticii de materii prime, marfa si energie. E greu de prognozat cum va arata viitorul,
dar stim un singur lucru, ca ,Industria Nu Se Opreste!”, si va fi o crestere continua a cererii de lemn ca resursa
materiala de neinlocuit pentru om. Clar se schimba regulile jocului dar cei care stiu sa se adapteze dupa noile
reguli vor avea un viitor bun, si noi Alser Forest SA ne consideram o organizatie foarte maleabila si adaptabila

la nou si foarte inovatoare.

Lucru ce este demonstrat si de pasul nostru important de a intra, inca din 2021 in faza de productie de

prototipuri, in productia de serie pentru e eficientiza si devenii mai productivi.

3.2 RISCUL DE CREDIT

Compania este expusa riscului de credit, avand in vedere ca natura specifica a activitatii si modelul de
afaceri implica creditarea clientilor pentru o perioada cuprinsa intre 60 si 120 de zile. Pentru a reduce
expunerea la riscul de neplatd a creantelor specifice sectorului, Alser Forest a adoptat o politica atenta de
selectie a clientilor, excluzand firmele mici fara un istoric de buni platnici si s-a concentrat in schimb pe firmele
mari din sectorul forestier. Toti agentii de vanzari ai companiei au proceduri clare de vanzare si creditare catre
clienti. De asemenea sistemul informatic ERP atentioneaza periodic situatia facturilor restante si blocheaza
livrarea de marfa catre clientii cu facturi restante. Pentru a reduce riscul de credit, Alser Forest SA a semnat
pana in prezent cu 90% din clienti contract de furnizare marfa avand garantie un Bilet la Ordin Avalizat. In
companie exista o persoana dedicata (Departamentul de Risc) care zilnic urmareste facturile emise si
evalueaza solvabilitatea clientilor. in urma evaluérii realizate, clientii pot beneficia de o limita de credit, cu
ajutorul careia pot achizitiona produse din portofoliul Alser Forest. Aceastd activitate de evaluare este
desfasurata de Departamentul de Risc al Alser Forest, care a fost infiintat in Noiembrie 2019. Departamentul
de Risc din cadrul companiei face o evaluare detaliata a fiecarui client trimis spre aprobare de catre echipa de
vanzari din teren. Rolul departamentului este de a reduce riscul de finantare prin politici de risc adaptate liniilor
Alser Forest. Politica de risc se bazeazé pe definirea unui set de criterii de evaluare, criterii care tin cont de o
evaluare corecta a solvabilitatii clientului din punct de vedere comercial (numar contracte cu statul si cu
institutiile private), legal (incidente CIP, nr. litigii) si financiar (cifrd de afaceri, numar de angajati, active
imobilizante, stocuri, etc.). Finantarea sau acordarea unei limite de credit se realizeaza pe baza criteriilor

mentionate mai sus, fiecare limitd de credit fiind garantata prin instrumente de garantie (Bilete la Ordin
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Avalizate) sau garantii suplimentare solicitate in urma efectuarii analizei clientului. Procesul de monitorizare a
clientilor ajuta la identificarea posibilelor situatii sau modificari din punct de vedere juridic si financiar care pot
interveni in activitatea clientului caruia i s-a acordat linia de credit. Aceste situatii pot duce la modificarea
deciziei de finantare. Procesul de monitorizare se realizeaza din momentul acordarii liniei de credit pana la
momentul incasarii creantelor. Procedura de colectare a datoriilor este structurata pe perioade specifice care
permit atat colectarea pe cale amiabila, cat si executarea garantiilor, daca este cazul. Toate aceste activitati
incluse Tn procedura de risc permit o evaluare cat mai exacta a solvabilitatii clientului Tn momentul solicitarii
finantarii si a capacitatii sale viitoare de plata, astfel incat decizia de finantare sa fie luata in conditii de zero
risc in ceea ce priveste recuperarea la termen a finantarii oferite clientului. Departamentul de Risc foloseste
ca unelte de evaluare clienti platformele online, RISCO, CONFIDAS si Datele publicate pe situl Ministerul
Finantelor, ANAF. Alser Forest SA are contract de colaborare pe termen lung cu casa de avocatura Popa

Marin si Asociatii ( http://www.popa-marin.ro/ ) care se ocupa de toate procedurile de executare si litigii cu

clientii rau platnici. Cu toate acestea, chiar si cu aceasta evaluarea atent efectuata de catre Departamentul de
Risc, exista totusi riscul unei pierderi financiare ca urmare a incalcérii obligatiilor contractuale de catre un client

care a achizitionat produse Alser Forest.

Cu toate acestea, riscurile prezentate In aceasta sectiune nu includ in mod necesar toate riscurile asociate cu
activitatea emitentului, iar compania nu poate garanta ca include toate riscurile relevante. Pot exista si alli
factori de risc si incertitudini despre care compania nu este constienta la momentul pregatirii acestui raport si
care pot modifica in viitor rezultatele reale, conditiile financiare, performantele si realizarile emitentului. De
aceea, investitorii sunt Tncurajati sa efectueze verificari prealabile pentru a-si pregéati propria evaluare a

oportunitatilor de investitii.

3.3 RISCUL CRIZEI STOCURILOR LA FURNIZORI

Alser Forest a simtit deja incepand cu finalul anului 2021 o criza de stocuri de marfa la Furnizorii, care
sa accentuat in 2022 si va fi continua si in 2023, o problema cu care se va confrunta intreaga economie globala.
Termenele de livrare si productie la majoritatea furnizorilor nostri au crescut semnificativ mai mult fata de anii
anteriori Pandemiei Covid 19. Pentru a reduce acest Risc, Alser Forest trebuie sa Tsi asigure, din timp, stocurile

necesare pentru a nu-si influenta rezultatele vanzarilor in viitor.

Pana in prezent Alser Forest sa asigurat si a comandat din timp marfurile necesare pentru anul 2023.
Putem zice ca in mare parte ne-am acoperit acest risc al stocurilor prin comenzi lansate la toti furnizorii nostri.
De asemenea, in réandul Furnizorilor, suntem considerati clienti Premium prin volumul de marfa comandat in

trecut si istoria lunga cu acestia, lucru ce va determina major prioritatea livrarii marfa de la Furnizorii.
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3.4 RISCUL COSTURILOR DE LOGISTICA CRESCUTE EXAGERAT

De asemenea, compania are importuri de marfa din toata lumea, cum ar fi Europe, Asia si America.
Anul 2022 a fost un an care a adus costuri maximale la importurile din China si America, lucru ce a determinat
reducerea comenzilor din aceste zone, dar in anul 2023 costurile de logistica au scazut semnificativ de mult si
astfel compania Alser Forest SA a crescut comenzile de marfa din Asia si America, aducand cate 2-3

containere lunar de marfa.

Cresterea exagerata a pretului la combustibil si energie a determinat cresterea costurilor cu

transportul, lucru ce nu afecteaza activitatea companiei deoarece acest cost se transfera la clientul final.

Toate aceste riscuri, sunt riscuri generale globale pe care le simt si competitorii Alser Forest. Deci rolul
nostru ca si companie este sa ne adaptam mai bine decat competitia la aceste riscuri si atunci v-om transforma

aceste riscuri in avantaje competitive.

3.5 ASTEPTARI PENTRU 2023

Anul 2023 arata promitator pentru vanzarile companiei, mai ales prin cele deja 40 de proiecte de

infiintare pepiniere silvice, finantate prin PNRR. Proiecte in valoare totala de 8 milioane de euro.

Avem si peste 8 contracte de vanzare utilaje semnate inca din finalul anului 2022 si inceputul anului
2023, care se vor finaliza in 2022 cu o valoare totala de aproximativ 6 milioane de lei. La aceste contracte se
adauga contractele ce se v-or semna in viitorul apropiat precum si vanzarile lunare de accesorii forestiere si

piese de aproximativ 2 mill lei per luna.

Chiar daca finalul de an 2022 si inceputul anului 2023, sectorul forestier este in criza datorita cererii
slabe pentru materialul de constructii si lemnul de foc, istoria ne arata ca dupa luna Mai cererile de lemn de

foc pentru incalzire si lemnul de constructii incep sa creasca.

Alser Forest, bazandu-se pe contractele deja semnate si cu discutiile deja avansate purtate cu clientii,

se asteapta sa atinga la finalul anului 2023 o cifra de Afaceri de 36 milioane lei.
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V. DECLARATIA CONDUCERII

Subsemnatul Albert Serban, in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie al Alser Forest
SA, companie cu sediul in Localitatea Sacele, judetul Brasov, str. Tarlungeni, nr.32, CUI 20951361, numar de
inregistrare la Registrul Comertului J04/2938/2008, confirma, conform celor mai bune informatii disponibile, ca
situatiile financiare anuale auditate si incheiate la 31 Decembrie 2022 redau o imagine corecta si conforma cu
realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a situatiei veniturilor si cheltuielilor Alser Forest si ca
raportul de management ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a evenimentelor importante care

au avut loc Tn exercitiului financiar 2022.

CEO & Presedinte al Consiliului de Administratie

Albert Serban

* ALBERT SERBAN *

ALBERT.SERBAN@GMAIL.COM
LOCAL. 25.04.2023 12:28
03.1¥72021 09:18 - 02.11.2024 09:18

Semnat digital
L‘I 20110420930401015455 O
e
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MEMBRA A CAMERE]I AUDITORILOR FINANCIARI

Capital social: 200 lei DIN ROMANIA

R.C.J 08/3504/ 1994 CUL: RO 6652356 Autorizatie: 449/ 12 Nov. 2003

Str. Albinelor, nr. SA Cod 500470, Brasov — Romania Inscris in Registrul Public Electronic cu nr. FA449
BCR Suc. Titulescu, cont: RO66 RNCB 0059 0085 5602 0001 Viza anuala 135052 din 26.08.2022

Tel/ fax: 0268 259 761
Mobil: 0741 155 729
www.soflcont.ro

Email: office@softcont.ro

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre actionarii
ALSER FOREST S.A

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societetii ALSER FOREST
S.A. (denumita in continuare “Societatea™). cu sediul social in localitatea Sacele,
Soseaua Tarlungeni, nr. 32, judetul Brasov. identificata prin codul unic de
inregistrare fiscald 209512361, care cuprind bilantul prescurtat la data de 31
decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu
si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel;

« Activ net/Total capitaluri proprii: 2.373.831 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 1.880.355 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, in conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Pubice nr.
1.802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate

(OMFP 1802/2014).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Legea nr.162/2022 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale §i



al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative
(wLegea™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare™ din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica
pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania. inclusiv Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem
ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administrarorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind ,Raportul de gestiune™ al administratorului SC ALSER
FOREST SA la 31.12.2022 (Raportul Administratorului). dar nu cuprind situatiile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru. nu exprimam
nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorului privind situatiile financiare incheiate la
31 decembrie 2022, am citit si raportam daca acesta a {ost intocmit, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014, punctele 489-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorului  pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta. in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare:

b) Raportul administratorului a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014. punctele 489-492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Socictate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni s¢ cere sa raportam daca am identificat



denaturari semnificative in Raportul administratorului. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

6

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fic de
eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe
baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza
sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa
realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care
include opinia noastra. Asigurarca rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare,
dar nu este o garantic a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA. exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.



e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de

proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii

realizate de catre conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute. daca exista o incertitudine semnificativa cu
privire la  evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa
ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit
obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea. evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea
in baza principiului continuitatii activitatii.

* Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta. printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

In numele,

SOFT CONT S.R.L.
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2022 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2022 31.12.2022
4268/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

01 . .
+208-280-290 - 4904) 0 1.715 4.373
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+213+214+215+216+217+223+224
02 .537. .544.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 1:537.524 1:544.105
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 1.539.239 1.548.478
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 8.964.731 16.584.425
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
*_ * *% *¥ *%
1. (ct.267*-296 +.4092+41 1+4134+418+425+4282+431%*+436**+437**+4382 06 | 062 6.664.581 8.585.420
+441%*+4424+din ct.4428**+444%*+445+446%* +447**+4482+451**+453** (301
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b 0
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 6.664.581 8.585.420
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 | o7 0
(ct.5014+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 | 08 4.100.411 157.668
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 19.729.723 25.327.513
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 54.248 63.597
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 54,248 63.597
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 15443654 +437*+4381+441%%+4423 | 15 | 13 7.164.245 12.937.110
+4428% 5+ 444 XL AA6 4 44T 14481445154 45355 +4554456%%%+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

(rd.09+11.13-20-23-26) 16 | 14 12.619.726 12.454.000

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 14.158.965 14.002.478

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 18 16 11.854.340 11.628.647
+4428* ¥ L4447 ¥ L4465+ 44T ¥ +4481+451***+453%** +455+456%**+4581
+462+46614+467+473***+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17 0
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 0
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 0
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7| 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28 0
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 150.000 150.000
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 150.000 150.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33 0
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34 0
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 0
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 0
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 73.198 107.881
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | M 0 270.279
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct.121) | 45 | 43 2.081.427 1.880.355
SOLD D (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 0 34.684
(rd, 29435+36137.36+39-40+41-42+43-44-45) o | % 204625 237383
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 2.304.625 2.373.831

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

SERBAN ALBERT

APREOTESEI DAN - EXPERT CONTABIL
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la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 34.302.678 34.742.081
- din care, cifra de afacgrl netav\ corespunzdtoare activitatii 02 0la 34302.678 34.742.08]
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 1.755.478 3.826.639
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 32.569.402 30.915.442
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 22.202
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11 0
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 0
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 304.857 55.975
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 34.607.535 34.798.056
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 822.382 1.179.200
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 134.331 163.591
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 17.223 504
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 17.223 504
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3;
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 25.125.184 23.652.121
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 100.066 132.986
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 986.076 1.779.016
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 964.187 1.742.840
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 21.889 36.176
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 -27) 27 25 364.114 402.381
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 364.114 402.381
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 4,667 -1.087
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 4.667 -587
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din t.7818) 32 30 0 500
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 4.218.667 4.605.890
e (Ccrt“él1t l:fél 121\2?g+p6r$ Zfé:l I5e+e6)(2t1e-l:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 3.756.010 4.508.158
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 41.059 51.028
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 421.598 46.704
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -5.600
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 0
- Venituri (ct.7812) 42 41 5.600
T oA T o3 o[ o] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 3.040.557 3.149.426
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 31 63
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 80.389 386.087
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 80.420 386.150
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54 0
- Venituri (ct.786) 56 55 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 468.718 899.379
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 276.279 517.604
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 744,997 1.416.983
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 664.577 1.030.833
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 34.687.955 35.184.206
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 32.311.975 33.065.613
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 65 64 2.375.980 2.118.593
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 294.553 238.238
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 2.081.427 1.880.355
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM s "; Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.880.355
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 1.100.124 1.100.124
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 1.100.124 1.100.124
- peste 30 de zile 06 06 587.378 587.378
- peste 90 de zile 07 07 467.301 467.301
-peste T an 08 08 45.445 45.445
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . gs Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 29 34
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 33 36
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 134.950
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
_ 55 47 4. 24.02
(ct. 4093), din care: >4.990 029
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 3.020
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) ’
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 331.727 21.392
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 331.727 21.392
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 331.727 21.392
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 6.791.249 9.819.600
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 819.470 2.040.781
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 1.509.336 3.346.878
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 7.713 11.905
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 7.325 11.216
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 388 689
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 207.415 285.180
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 207415 271935
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 13.245
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 10.016 57.951
-inlei(ct. 5311) 99 85 10.016 57.951
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 4,090.405 99.717
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 4.085.501 97.125
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 4,904 2.592
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 10
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93 10
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 6.302.858 9.063.400
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . < 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.125.275 934.589
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 4.162.992 7.208.173
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 1.249.591 1.429.169
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 53638 83.002
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 946.231 768.922
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 9.231 48.170
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 937.015 720.752
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 -15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 14.722 68.714
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 14.722 68.714
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 150.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131 150.000 150.000
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 630 3.470
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 150.000f X 150.000, X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 60.000 40,00 60.000 40,00
- detinut de persoane fizice 170 | 151 90.000 60,00 90.000 60,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende c'ilstrlbt.ute actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 789.338 1.910.617
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
F30 - pag.9
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 630 2.840 X 3.470
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
S'Actlve necorporale de e>'<plorare 05 11.942 1200 X 13.142
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 12.572 4,040 X 16.612
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 22.716 22.716
3.Instalatii tehnice si masini 10 2.940.341 419.520 89.708 3.270.153
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 76.124 -3.445 31.721 40.958
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17 54.989 -37.828 -6.868 24.029
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 3.071.454 400.963 114.561 3.357.856
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 3.084.026 405.003 114.561 3.374.468

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rC| cgmeraalg, dre.pturl.s.l | 23 403 233 636
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 10.454 1.149 11.603
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 10.857 1.382 12.239
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.735 1.735
3.Instalatii tehnice si masini 29 1.487.114 387.589 88.869 1.785.834
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 46.816 11.087 31.721 26.182
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 1.533.930 400.411 120.590 1.813.751
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.544.787 401.793 120.590 1.825.990

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri siamenajari de a1
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de

: 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SERBAN ALBERT APREOTESEI DAN - EXPERT CONTABIL
Semnatura Calitatea
21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT Semnatura
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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ALBERT SERBA
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a d
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DECLARATIE

nat\g% ALBERT SERBAN; in calitate de Reprezentant legal al societatii
ES

SRL, imi asum rdspunderea pentry situatiile financiare anuale aferente
iar 2022 si confirm urmatoarele:

1011:-' contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in

olementirile contabile aplicabile;

financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
ciare si a celorlalte. mforma;u referitoare la activitatea desfagurati;
FOREST SRL isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

claratie s-a dat conform Legii Contabilitdtii nr. 82/1991, Articolul 30.
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prezenta
exercitiul f
prestari d
normele

Romania

pentru tin
justificativ
clientului.

anuale nu

catre terti
existente,

ATESTARE

In gadrul misiunii de. examinare a contabilitatii de intocmire si
re § conturilor anuale ale intreprinderii ALSER FOREST S.R.L. pentru
inariciar de la 01.01.2022 la 31.12.2022 si in conformitate cu contractul de
e sarvicii nr.7 din data de 22.02.2023 am efectuat diligentele prevazute de
aprgbate de Corpul Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din
priind realizarea acestei. misiuni.

Misifinea noastra a fost constituita din aprecierea procedurilor utilizate de client
ereq contabilitatii, precum si punerea in aplicare a controlului documentelor

e pfin sondaj, examinare analitica si interviuri cu conducerea si angajatii

Misi inea de examinarea contab|I|tat|| de intocmire si prezentare a conturilor
contituie un audit, deoarece nu include confirmarea datelor si informatiilor de
Si nfci aprecierea controlulm |ntern al clientului sau verificarea fizica a bunurilor
curry ar fi stocurile.

La jncheierea lucrarilor noastre nu_am constatat existenta unor

elemente c re sa puna la indoiala regularitatea si sinceritatea conturilor

anuale

ici imaginea fldela data de acestea patrimoniului, situatiei

financiar

e si rezultatului lntreprlnderll ALSER FOREST __S.R.L., la sfarsitul

exercitiu

urmatoare

ui ‘nanmar.

Conurlle anuale alaturate care contin 20 pagini,
le: !.
caltalun proprii 2373831 lei;
ve} ituri din exploatare 34798056 lei;

profit net 1880355 lei.

se caracterizeaza prin

Intocmit la sediu prestator
Data 07.03.2023

Semnatura

eiekatilor de expertiza contabila)
ar Co"’c‘lé




‘ Asomat;n
31 12.2022 §1 a

,_ Profitu13 d
urmatoare.

rrrrrr

con

PROCES VERBAL

pentru‘ aprobaré bilant si propunere de distributie a profitului

ﬁrmel ALSER FOREST S.A. hotiirisc aprobarea bilantului contabil la
ului de profit gi pierdere pentru exercitiul financiar 2022.

e 1480355.27 LEI obtinut in acest an va fi repartizat in exercitiile financiare

ALSER FOREST S.A. * 20951361 v Pag. 1din 1



1€8'€LET

. T0TET

NV{ [dS410FddV
TIVLNOD L¥3dX3
BARNED

swmuaid ‘swmny
JH0juY

ST9'POEC

88€°€81°1

megun efidurels
NVadds La3g1v
sumua1d ‘wmny

YOLVULSININGY

fidoad nimpended [e30])

89 vE

789°%€

0

mimyoId gaIezieday

( PIO§|

SSE088°1

OvL‘L1V°CE

899°917°¢E

LT1180°C

795°L65°CE

66L°SILVE

061096

IepURUY

D pios, MAIioI9x9 easapIoid nes uyold

( PIOS| susdoIng 201wou0s JofiEIunIo))

® eHed B BAIIOSIE(] NO SULIOJH0))
3IQeIN0D JOLIRIUSHS[Say vareode)

D PIoS|e1 8219021 urp nusaoxd jeniodal jmeinzey

I PIoS

9[1qeIN0D I0[1I0IS

D PI0g| Baxe109100 WP Juas0ad Jeirods: myeynzoy

{ PIOS 126

Sv1 wind rewt ‘S e giep pwud nnuad|

D pios] eareydope tip yuasoxd rewtodar jupenzoy

( Piog

0 . . eS0I88

eSO L8 ..

D PIoY|

BIISd00BIT BAIAPIaId Nes JezIIedaIay]
“mioid pueindzordai 181r0dsi midijnzay).

GLL0lT

T

T 180T

1adoxd umpendes. op SpjuLEILISIT 3D S1e8e] LISPISL]

1ndoxd unpendes op ojejusUMLSI op 21839] LNSNSED

T1do:d mnoy|

188°LL -

EPLY

< JSETEL

BE1°EL

QAJIZ3I V|

QIBNjEA3aY
UIP SAIZAX UIp TezIqeal [nsnjdms pugiuszeidal oalozay

STeTIOBNUOD MBS JIBINIL]S JAISZIY

000°0€

09

J[e59] 9A19ZY

0

QIBN[BADII P SAISZIY

[e3ded op ound|

191321 JATUOWLE]

4000.0¢c1

iL

0l

6

NNNNCT

SL _

C

1

v

CC0T 9HquIa0op

JI9JSURL) ULi|

Q1B UIP“[RI0 ]|

JoJSuey] a.cm_oao uIp“[e10 ]|

QID UWIP[RI0 L

120¢ 1osue] UL

IQJSUBT] UL

T80 UIp ‘el0] |

1202

M[IJUSS[D BOINLUNUI(]

[L BTPIVS

1120Npay

jiliielig]

STIqUISS3P 1€ 8 PIOS

11201paYy

119)$91D)

SHenuet 10 ] pIos

a

CC0TTI 1€ 9p Byep B|

NIYdONd IVINTVLIAVD HOTIIVOLIIGOW FILVALIS

ESEIL60TOY
TH'S LSTHOL HIASTVY




ALSER FOREST S.R.L.

RO2095/1 361
Cash Flow metqg]
LA 31.12.2020

a indirecta

- Situatia fluxurilor de trezorerie

1,539,239
8,964,731
6,664,581

4,100,411
54,248
7,164,245
11,854,340

1,548,478
16,584,425
8,585,420

157,668
63,597
12,937,110
11,628,647

2,373,831

1,480,995
290,840
1,570,416
11,854,340
1,125,275
2,681,997
14,722

2,226,793
746,701
4,489,480
11,121,100
934,589
4,981,380

P

age 1 of 2

34,302,678
304,857

31,161,805

41,059
364,114

80,420

34,742,081
55,975

31,195,221

51,028
402,381

386,087




ADMINISTRATOR
Nume, prenume
ALBERT SERBAW
Stampila unitagét

744,997 1,416,983

2,375,980
294,553
2,081,427 1,880,355

1,880,355
402,381
2,282,736

1,920,839
7,619,694
9,349
745,798
(6,521,348)
411,620

2,919,064
(733,240)
50,992
455,861
(1,811,149)
881,528
(6,051,440)
4,100,411
(1,951,029}
y Intocmit
Nume, prenume
-Calitatea
EXPERT CONTABIL
: : APREOTESEI DAN
Do .%Nri de inregistrare in organismul profesional
i o\ EXPOrfiior Fom
C;°‘?_“ Fitiars ;.;,36

EXPERy .-
APREQ”' [

B

e P-ége 20f2



Firma ALSER Z‘OR
masini si echip

Principalii indicatori

RAPORT DE GESTIUNE

;TST S.A. a-desfasurat in anul 2022 ca activitate de baza Comert cu ridicata al altor -

merite.

cconomico-financiari realizati (in RON) sunt urmatorii:

- Venituri din exploathre 34,798,056

~ Cheltuieli din gxpla
- Venituri financlare

- Cheltuieli financiarg

atare. 31,648,630
386,150
1,416,983

- Venituri extraopdin
- Cheltuieli extrg
- Rezultat brut 2,11
- Rezultat net 1]

Informatji pri
- motivele achizijtiilo
.................... ..y

.........................

jre()

/ind achizitiile propriilor actiuni, si anume:
efectuate in cursul exercitivlui financiar:
este cazul ................. iy

- numarul si valpared nominala sau, in absenta acestela echivalentul contabil al actiunilor achizitionate si -

instrainate in cugsul ¢
.................... .. nu
- in cazul achizitiei s
T .. ny

.........................

xercitiului financiar si proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezinta:
estecazul ...t ;

instrainarii cu titlu Oneros, contravaloarea actiunilor:
este cazul ......ooiiiiiiia -

- numarul si valoajdlca nominala sau, in absenta acesteia, echivalentul contabil al tuturor actiunilor

achizitionate si detinf
.................... .. nu

Contabilitated

te de entitate si proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezinta:
estecazul ...............ccel e ;

firmei a fost 01gam7,atd si condusa conform reglementarilor legale prevazute de

Legea Contabilitatii gr. 82/1991.

Operatiunile

>conomico financiare au la baAa documente contabile legal intocmite care au fost

inregistrate in tijnpulperioadei de raportare.

Reprezentant legal
SERBAN ALBER’

R ALSER FOREST S A% 20951361 Pag. 1 din |




ALSER FOREST S.RjlL.
R0O20951361

NOTA EXPLICATIVAINR 1

ACTIVE IMOBILIZATE

. 31.12.2022

ELEMENT DE ACTIV R oﬁT'soE).omm.zozz CRESTERI | REDUCER! | SOLD 31.12.2022 | DEPRECIERI

AIIMOBILiZ NECORPORALE 201+203 N s 0 0 0 0 0

ALTE IMOBILIZAR! 2§5+207+208 12 12,572 4,040 0 16,612| O
#IMOBILIZ NECORPO{IN CURS 230 03 0 0 0 0 0

TOTAL Rand 13 4, 12,672 4,040 0 16,612 0
TERENURI 211 ‘51 0 0 0 0 0
CONSTRUCTII 212 | 6 0 22,716 0 22,716 o
IECHIPAMENTE|TEHNOLOGICE 213 (701 2,940,341 419,520 89,708 3,270,153 of

' ALTE MIJ FIXE 214 § '8 76,124 -3,445 31,721 40,958 o

,}\7 AVANSURI SI IMOBIIIZARI CORPORALE IN : e '

§CURS 231 232 | o r9 ] - 54,989 -37,828 -6,868 24,029 o

TOTAL Rand 05-09 Co 10 03,071,454 400,963 114,561) - 3,357,856 0
IMOBILIZ FINANCIARE 261+262+263+267-269 ' | 11 | 0 0 0 0 0

FACTIVE IMOBILIZATE TOTAL RD 4+11+12 c1.12:.] 3,084,026 405,003 114,561] 3,374,468 0

Metoda de calcul a gmortizirii in functie de durata normata de utilizare a activelor a fost liniara.

Nu s-a schimbat mefoda de calcul a amortlzarllor pentru imobilizari.

Diversele operptiunf de reparatii sau m’uetmere a muloacelor fixe au fost inregistrate
direct pe cheltuieli. In cazul Tn care au fost facute imbunititiri acestea majoreazi valoarea
activului sau d\Llrata ui de viafd si se capitalizeazd. -

Nu a fost efectliata rgevaluarea cladirilor.

ADMINISTRATOR
ALBERT SERBAN




ALSER FOREST S.R.L.
R0O20951361

NOTA EXPLICATIVA NR 2

RROVIZIOANE PENTRU RISCURI S| CHELTUIELI

In anul 2022 fifma nu a constituit p‘rovibz‘idarie pentru riscuri si cheltuieli.

Au fost amulatE provizioane in exercitul financiar 2022 astfel:
- 500 lei incasafe partiala client litigiu PETDRAG SR.L.

NOTA EXPLICATIVANR 3

. /N\ ' REPARTIZAREA PROFITULUI
Anul 2022 o '

RON ,

Profit net de repartizat 1,880,355.00f

frezerve le ale% I )

facoperired pierfleri .0

Kividende ol O
falte rezerve- prpfit reinvestit . 0.00)
¥Profit neregpartijat 1,880,355.008

Asociatii firmeiﬂjALSER FOREST S.R:L."in cadruf adunarii asociatilor au hotarat repartizarea profitului
obtinut astfel: \a fi repartizat in exercitiile financiar urmatoare .

N

ADMINISTRATOR |
ALBERT SERE
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ALSER FOREST S.RjL.

R0O20951361
NOTA EXPLICAJIIVA NR 4
Analiza rezultatului.din exbloatare
31.12.2022
nr EXERCITIU EXERCITIU
crt INDICATOR PRECEDENT 2021} CURENT 2022
1fCifra de afpceri feta . 34,302,678.00 34,742,081.00
ZfCostul bunurilor yandute si al serviciilor prestate(3+4+5) 31,566,978.00 31,648,630.0
3iCheltuielilg activ atii de baza L 31,566,978.00 31,648,630.00
4lCheltuielild activatilor auxiliare 0.00 0.00
sfCheltuieli ihdirecfe de productie ; 0.00| 0.00
8lRezultatul| brut hferent cifrei de afaceri nete(1-2) 2,735,700.00 3,093,451,0
~ 7iCheltuieli de desfacere ‘ 0.00 0.00
8fCheltuieli generdle de administratie 0.00, 0.00
9|Alte venituri din gxploatare 304,857.0 55,975.00
10§Rezultatu| din dxploatare(6-7-8+9) 3,040,557.00 3,149,426.0
VENITUR| TOTALE 34,687,955.00 35,184,206.00]

CHELTUIEL! TQ

TALE

32,311,975.00

33,065,613.00

ADMINISTRA
ALBERT {

TOR
SERBRN
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ALSER FOREST S.RiL.

R0O20951361

NOTA EXPLICATIVA|

NR5

SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR

31.12.2022 RON
TERMEN DE LICHIDITATE

REANTE LA 31.12.2022 <1SUB 1 AN |PESTE 1 AN

OTAL din care 8,627,186.00 8,627,186.00 0.00I

lienti 7,974,440.00 7,974,440.00 0.00

vansuri furnizofi 409 3,717.00 3,717.00

reante — garantii 261 331,727.00 331,727.00

oncedii si indemniz 7,365.00 . 7,365.00
Efecte de primit 141,674.55 141,674.55 0.0
Debitori diversi 168,006.69. 168,006.69

Ite creante 255.76 255.76

RON
TERMEN DE exigibilitate
il DATORII LA 31.12.2022 SUB 1 AN |1-5 ANI IPESTE 5 AN

yTOTAL din care 24,565,757.00 12,937,110.00 4,207,547.00 8'
Furnizori si alte datorif 2,226,793.00 - .~ 2:226,793.00 0.00 0.0
redite 8,189,480.00.. ... 4 489,480.00 3,700,000.00
bligatiuni 7,421,100. 00” o 0.00 7,421,100.00
lLeasing 934,589.00 ... .‘427,042.00 507,547.00
salarii 80,917. 00 '80,917.00 0.00 0.004
. atorii salarii, asigurafi si o
fprotectie sociala 58,157.00 :58,157.00 0.00 0.0
ITVA de plata 477,417.00 477,417.00 0.00 0.00
Impozit profit 59,231.00 '59,231.00 0.00 0.0
iCreditare firma 68,714.00 :68,714.00 0.00 0.0
‘ vansuri clienti 419 4,981,380.00¢ -4,981,380.00 0.00 0.00
IAlte datorii 67,979.00 ~ 67,979.00 0.00 0.0

Firma a contractat im

Mentionam ca imprur‘m

De asemenea firma g
Pentru aceste credite
Pentru datoriile existe
Nu s-au constituit proj
In 2022 firma are con

In exercitiul financiar 203

ADMINISTRATOR

ALBERT SERBAN

izioane pentru obligatii.

prumuturl pentru care si-a platltl dobanzile a termene din contracte.
uturile sunt contractate de la'bancile din Romania .

ie emise obligatiuni in valoare_ de 7421100 lei.
societatea si-a achitat ratele si dobanda la termenele stabilite in contracte.
hte firma a depus garantii'si 2 efectuat ipotecari.

ractate de leasing in derulare pentru care are platite ratele si dobanzile la zi.

2 nu au fost corectate erori materiale pe baza rezultatului reportat.
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ALSER FOREST S.R.L.
R0O20951361

NOTA EXPLICATIVA N

PRINCIPII

R6

Situatiile financiare al
Bazele contabili

La intocmirea situatiil
Contabilitate, Legii
Finantelor. La baza 1
activitatii.

Moneda de prez
Prezentele situatii fing
PRINCIPII

»»»\ “Continuitatea act

Chiar daca in Roman
economice reusesc sa
importante ale fluxur
previzionate, totusi s
continuitatii activitatii.
lichidare sau reducere

Principiul permanent

Politicile contabile si
financiar la altul.

Principiul prudentei.

La intocmirea situatii

bazaprudenta, in speci
a) in contul de profit s
b) sunt recunoscute d

) sunt recunoscute de¢
profit. Inregistrarea aj
conturilor de cheltuiel

d) activele si veniturilg

Principiul contabilita
Efectele tranzactiilor
evenimentele se produy
perioadelor aferente.

Lont;
intoc

enta . o
nciafe sunt intocmite in lei romanesti (RON).

ilor

POL]|! ICI S| METODE CONTABILE B

e so letapl au fost mtocmlte pe baza urmitoarelor politici contabile:
tatu.

or f nanciare au fost respectate prevederile Standardelor Internationale de
1’1hta§11 din Romaénia precum si reglementirile emise de Ministerul
thirii situatiilor ﬁnancxare stau costul istoric si principiul continuitatii

el

wpun anumite semne de mtrebare cu privire la modul in care politicile
sa 11 atinga scopul in timp real , fapt care duce la crearea unor modificari
de numerar viitoare, modlﬁcan care de cele mai multe ori nu pot fi
tuatiile financiare ale societatii sunt intocmite avand la baza principiul
801etatea si contmua in mod normal functionarea, fara a intra in stare de

todelor. o
Vele de evaluare sunt aphcate in mod consecvent de la un exercitiu

ilor {financiare anuale, recunoasterea si evaluarea sunt realizate pe o
al:

lere este inclus numai proﬁtul realizat la data bilantului;

atori le aprute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
Pesteg | devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;
preclerile, indiferent dacarezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
ustrifor pentru depreciere sau plerdere de valoare se efectueazape seama
, indfferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere;

nu qunt supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate.

)

si

tii d
si
c

angajamente.
le altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
sunt inregistrate in .contabilitate si raportate in situatiile financiare ale




Principiul intangibiljttii. :
Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu ﬁnancxar corespunde cu bilantul de inchidere al

exercitiului financiar prece dent

In cazul modificrii politicil

se modificabilantul pgrioa el anterioare celei de raportare

Inregistrarea pe seamp re j Itatului reportat a corectrii erorilor semmﬁca’uve aferente exercitiilor
financiare precedente, pr

cum si a modlﬁcrn ‘pOllt!CllOI‘ contabile nu se considerainclcare a
principiului intangibiljttii. §

Principiul evalurii s¢pary ie a elementelor de activ si de datorii.
Componentele elemer telo:lde active si de datorii trebuie evaluate separat.

Principiul necompenjsarii o
Orice compensare intfe elgmentele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli
este interzis. S e

Principiul evalurii la cos(ﬂwde achizitie sau cost de productie.

Elementele prezentate in sftuatiile financiare se evalueaz de regula, pe baza principiului costului
de achizitie sau al costului fe productie. S

Conversia tranmctuhor in moneda striin:

\Inreglstrarea operagluqllor n monedd strdind se face la cursul de schimb din data operatiunii.
Cheltuielile si veniturile dif diferente de curs se regisesc in contul de profit si pierdere al societtii

iar soldurile conturilor expfimate in devize se evalueaza la ﬁncle anului la cursul oficial al BNR la
data Incheierii bilantului. :

Firma nu s-a abatut de la pnm(:lpule contablle conform Ordmulul 1802/2014 Pentru aprobarea
Reglementarilor contapbile § rmomzate cu dlrectxvele europene

Nu s-au schimbat metodelelde evaluare a active‘lor; pe‘par,cursul exercitiului financiar.
NOTA EXPLICATIVANR 7

ACTIUNI SI DBLIGATIUNI

Firma pe parcursul exer¢itiuldf financiar 2022 a avut urmatoarele operatlunl privind actiunile si obligatiunile.

e - societatea s-a transforfnat din SRL in SA, avand un numar de 1.500.000 actiuni, valoare nominala
" K\pe actiune fiind de 0.1 lei.

- societatea a emig obligatiuni in valoare de 7421 100,_Iei.¢... :

ADMINISTRATOR
ALBERT SERBAN




ALSER FOREST|S.R.L.
R0O20951361

NOTA EXPILICATIVA NR 8

INFORMAT]I PRIVIND SALARIATI, ADMINISTRATORII S! DIRECTORIH
' 31.12.2022

VALOAREA|AVANSURILOR S| CREDITELOR ACORDATE

DIRECTORILORIS| ADMINISTRATORILOR IN- TIMPUL EXERCITIULUI financiar 2022:
i AVANSURI : :

Valoare avahsuri primite de angajati : 478,061.82 RON
Valaore resftuita in cursul anului -~ = . 464,816.45 RON
Motivul avansu ;Ior:

™ Avansurile au fos} acordate pe parcursul anului in scopul desfasurari activitatilor pentru care firma
/ este autorizata. I} special avansuri pentru cumparari diverse. Nu au fost acordate avansuri pentru
interese personalp.

Il CREDITE | -
Valoarga crgditelor acordate : 0.00
rata dopanz . , 0.00

Principlele fauze aie creditului:

Firma nu a gcordgt credite administratorului si directorilor pe parcursul anului

2022. |
it  OBLIGATII JIITOARE ;
Firmanu si—j asumat obligatii viitoare in nu'm_ele administratorului sau
directofilor. o
IV SALARIZAREA ADMINISTRATORULUI SI DIRECTORILOR
Salarizarea $-a efectuat pe baza contractului individual de munca conform cu
acesta. :

DATE REFERITQARE LA SALARIATI

M I Numar|med{u de salariati S g 34
din cate: ‘
numar mediy de salariati- sex feminin . 31
numar medifi de salariati- sex masculin 3
1] Salarii brute blatite in cursul anului : 1,607,890.00 RON
Il Cheltuieli cu iasig‘.ﬁurarile si protectia sociala 613,029.00 RON
V- Impozit pe s:Iari{’i' el Tl 117,530.00 RON
ADMINIS]

ALBERT SERBAN




ALSER FOREST|S.R.L.

R0O20951361

NOTA EXPLICATIVA NR 9

ANALIZA A PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICI

RON
INDICATORI 2021
CAPITAL PROPRIU 2,304,625.00
PROVIZIOANE | 0.00
REZULTATUL REPORTAT 0.00
DATORII PH TERMEN LUNG 11,854,340.00
APITAL PERMANENT 14,158,965.00
NECORPORALE 1,715.00
CORPORALE 1,637,524.00
FINANCIAR - -0.00
NEVOI PERMANBNTE 1,539,239.00

1 [FRF (Fond de rulfnent financiar)

12,619,726.00

8,964,731.00

6,011,835.00

IVERBE 652,746.00

PLASAMENT ) 0.00

- 4,100,411.00

_54,248.00

"19,783,971.00

1,480,995.00

5,683,250.00

0.00

3,569,746.43

"10,733,991.43
Il &FRF (Fond de rulthent financiar) 9,049,979.57 7,895,806.46]
il §FR propriu 765,386.00 825,353.00)
IV [FR imprumutat " 8,284,593.57 7,070,453.46]
RON

INDICATORI 202
CTIVE CURENTH 25,327,513.0

IDATORII CURENTE 12,937,110.00}
ISTOCURI | 16,584,425.00]
ICAPITAL IMPRUMUTAT 11,628,647.00]
ICAPITAL PROPRIJ 2,373,831.00
{SOLD MEDIU CLIENTI 6,993,137.50]
ICIFRA DE AFACERI 34,742,081.00]
ISOLD MEDIU FURINIZORI 1,853,894.00]
fTOTAL ACTIVE 26,875,991.00]

{Costul vanzarilor

31,652,954.00)




fStoc mediu e 12,774,578.00]
{Dobanzi ‘ - ' 899,379.00f
(PROFIT NET T 1,880,355.00]
{PROFIT BRUT - ' 2,118,593.000

V INDICATORI DE LICHIDITATE

lindicatorul lichidjtatii curente= - active curente/datorii curente= 1.96}
val recomandatal in jurul valori 2 o ‘
findicatorul lichidtatii imediate= {Active curente - stocuri)/datorii curente= ; 0.68]

VI INDICATORI DE RISC

Indicatorul gradului de indatorare= cap. Impr./cap propriu*}00= 489.87}
Eradul de iﬁdatoﬁare= cap. lmpr >1an./cap propriu= 4.90]

VIl INDICATORI DE*CTIVITATE

. lviteza de rotatie 4 stocurilor= Costul vanzarilor/stocul mediu= 2.48]
} |
kviteza de rotatie § debitelor= ‘sold mediu clienti/cifra de afaceri*365= 73.471
nr de zile in ¢are sp pot incasa creantele '
fviteza de rotatie 4 creditelor= ~sold mediu furnizori/cifra de afaceri*365= 19.48§
nr de zile in ¢are sk pot plati datoriile i ' 
[viteza de rotatie § ACTIVELOR IMOB.= Ccifra de afaceri/active imobilizate= 22.44]
lviteza de rotatie 4 activelor totale.= cifra de afaceri/total active= 1.29]
VIii INDICATORII PROFITABILITATII R )
IRentabiIitatea cafitalului angajat= - profit brut(fara dobanzi)/capital proprii+datorii= 0.20
[ . S
iMarja bruta [din vinzari= Profit brut din vanzari/cifra de afaceri= 0.06]
Xl INDICATOR| PRIVIND REZULTATUL PE ACTIUNE - -
e NU ESTE CAZUL|
ADMINISTRATOR

ALBERT SE




ALSER FQ|

RO20951361 | :
NOTA EXPLICATIMA NR 10
ALTE INFORMATH e

La intocmir

precum si reglemen|

In cazulin ¢

ea situaﬂlor financiare au fost respectate pfevedé_rileStandafdelor Internationale de Contabilitate, Legii Contabilitatii din Romania
‘“rile emise de Ministerul Finantelor. La;baza Tntoemirii situatiiior financiare. stau costul istoric si principiul continuitatii activitagii,

Are au avut'_loc operatiuni valutare aceste au fost ei(prifha_t‘e;m m'oneda nationala conform reglementarilor legislative in vigoare la

cursurile stabilite defBanca Nationala a Romaniei
i

Datoriile , cn

pantele Bfi soldurile in devize au fost evaluate la cursul de inchidere a exercitiului financiar.
‘ o

Firma este g
Acesta a fog

Firma nu a g

Cifra de afa
de metal.

Cifra de afag

Profitul net g

fatitoard ju‘e impozit pe profit.

t calculgt conform reglementarilor legislative:in vigoare.

|esfasur‘§t activitati extraordinare.

eri obtifuta de firma a fost din activitatea principala —,fabric‘area altor articole
|

0 B T
peri obtifita de firma in exercitiul financiar 2022 a fost de’
‘ ‘
btinut a Bst de

=

34,742,081 LEI

1880355 LEI

cu sedffil in com. Sacele este persoana juridica rofmank, functioneaza sub regimul juridic de socielate comerciala cu raspundere
shivitatedlin conformitate cu legistatia romana aplicabita in vigoare coroborat cu prevederite Actului Constilutiv. Evidentele contabile ale
romanadi in moneda nationgla.

Societatea a destasural]
sfarsiud exercitiviui fina
localitate, Societatea de)
-, Arges Municipiul P
- jud. Bacau Sat Letea
- jud. Buceava loc. Vatrd
- . Hunedc

Sat S

activital de comert cu ridicata al altor masini si echipamente in localitalea Sacele din judetul Brasov, de ta inceputul anului i pana la

hciar. si g avut un numar mediu de 29 angajati (pe parcursul anului 2022). Pe vittor se va desfasura aceeasi activitale, in aceeas
sfasoard si activitate la urmatoarele puncte de lugru: |
testi strfCampulung nr.2B parter Corp C1 or, Cax ‘
OHING ‘ Letea nr. Cadasiral 61384, :
Darneifstr. Unirii nr.22;
oras Simeria ;

5 Bat Gitau Col

s nr 545;
f§

n care impozitul pe profit afecteaza rzultatul din.activitatea curenta si
nactivitatea extraordinara; poe

econciligrea dintre rezultatut exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in

.
g

claratiale impozit; . . v

masura

care calcularea profitului sau pierderii éxercitiului financiar a fost afectata de o

CQ
fir)

aluare delementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile 0
ntabile de evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu
anciar grecedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale;

3

impozitullpe profit ramas de plata.

104860

Comert 34742081

Romania- 3258487

nu este cazul

" estimare a efectului fin
) Explicatindepra Vale?

nciar sgli mentiune conform careia éstimarea nuy poate sa fie facuta.

95 R

i este cazul

: z 4 D o 7 g T
* veniturilor si cheltuielilof extraorfiinare; L - N este cazl
* veniturilor si cheltuielilof inregis{fate in avans - in situatia in care acestea sunt semnificative. | -

; : —

[ PR

R = - - o = - T

I 434212.03 i

e T : : T :

1. Leasing financiar - eviq

B 2
Descriere generala a contractelor importante de leasing:




* restrictiile impuse prir}
Operatiuni de leasing.

* existenta si conditiile pptiunild} de reinnoire sau cumparare;  © T @

contradtele de leasing, cum ar fi cele referitoare la datorii suplimentare si alte i este cazul

2. Leasing financiar - evidentief:

18 contracte de leasing : 1 in derulare cu
TIRIAC LEASING; 16 in derulare cu UNICREDIT

dobanda de platit aferenta perioéndelo"f viitoare LEASING;

Bunurile in leasing: Citjoen C4[Hatchback 5 usi FEEL 1.2; BMW-X6 xDrive30d Ford Transit Connect V400 ( 2 buc.); Ford Focus C519 Trend; Mercedes 311

CDI Sprinter; Peugeot Noul Boj er Furgone ; 1 BMW 120d; Ford Ranger Double Cab;-BMW X5 xDRIVE30d ; Ford Ranger WILDTRACK; Ford Transit Connect
Trend Kombi;, Ford Transit D-
Transit Custom Van 330; Peug ot Expert 20228 BlueHDI100 S&S

AB 350L3 ; Citroen Jumper VU Furgon; Cntroen Jumper VU Furgon; Volkswagen Passat; Ford Transit Custom Van 320; Ford

Pantru imprumuturile ¢f
Instituite in favoarea 134
- Contract robot sudur,
- Contract finie credit 4

-Contract refinantace H
Instituite in favoarea 84

- ipoteca cladire + ulila]

- ipoteca mobiliara asuprs
- ipoteca rang 1 teren suprafa 5000

fiyma are ipoted instituite pentruy
ilvania o

rang 3 teren 7500 mp si hata de produstie mnfm,m m&’tdll(,(‘

fpoteca rang 4 teren 7500 mp sl hala de produictie confectii metalice; Ipoteca rang 2 teren 7500 mip st hata de productie confectii

metalice (suplimentare|finie de Rredit cu 100. 0004 suphmentaie 400000 te:)

mcntclor achizitionate din credit, propn atea qqrdntulux mnprumutat

fiu @ste cazal,

Legislatia fiscala in Rom
diferite, ale diferitelor ay|

Cota impozitului pe profit in vigogre la 31 decembrie 2022 este de 16%.

In exercitiul financiar 20

ADMINISTRATOR
ALBERT SERBAN

Cheltuielile nedeductibile luafe if;:calculul profitului impoza)bivi\inrééiét;aié '_;i;_»s;?éietate in anui;
2022 sunt: R Ll R

* Cheltuieli cu impozitullpe profi - 238,238.00

" Cheltuieli cu combustibilul e : ',':oo
*_Cheltuieli cu amortizare nededcutibila tl"39,966.37

* Dobanzi, amenzi penglitati - _‘ . 443.76

" Protocol nedeductibil ‘-34,’704.00

™ Donatii si sponsorizari 2 7,600.00
*_Alte cheltufeli nededugtibile » ‘  L w5 3,066.73
Total cheltuieli pozabil : l B 3-’}4,918.86

oritati.

ania si gplicarea in practica a masurilor fiscale n_u sunt intotdeauna clare, se schimba frecvent si fac obiectul unor interpretari, uneori

2 firmafh reinvestit profit in suma de 4743.66 lei, Qe‘ntru care-a constituit rezerve..
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MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Index incarcare: 530782807 din 07.04.2023
Ati depus un formular tip S1003 cu numarul de Tnregistrare INTERNT-530782807-2023 din data de

07.04.2023 pentru perioada de raportare 12 2022 pentru CIF: 20951361

Nu exista erori de validare.
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